Deo et naturae parendum; de omnibus, quoad possis, bene merendum; nocendum nemini; aliorum iniurias tolerandas; quicquid sine culpa nostra acciderit, aequi bonique faciendum; utendum esse his rebus quae ad vitae necessitatem dantur, quasi non utare; easdemque repetenti Deo seu Fortuna (ut vulgo loquimur) alacriter restituendas; felicitatem in animo sibi bene conscio tranquilloque reponendam; divina denique rerum humanarum administratione, ut et aequissima et sapientissima et nobis salutari, quamvis peracerba saepe videatur, acquiescendum<sup>45</sup>.

These admonitions are „horum libellorum summa”, as Wolf states; analogous advertisements are made in prefaces to other Stoic texts, as when Marcus Aurelius' *Meditations* are announced by Wilhelm Xylander in his bilingual edition of 1559 as containing considered thoughts about man's condition, contempt of death and similar subject matters – in short, „potissima ... philosophiae capita”<sup>46</sup>. When Lipsius, finally, constructs a reading programme accompanying his edition of Seneca – a set of advices carefully distributed across the prefatory *Introductio lectoris*, introductory *De vita et scriptis L. Annaei Senecae*<sup>47</sup>, and summaries preceding particular texts, together with additional notes – he frequently adverts his readers to the necessity of reading in a selective way:

---

*Aurelius and his Meditations from Xylander to Diderot*, in: *Humanism and Early Modern Philosophy*, ed. J. Kraye and M.W.F. Stone, London 2000, p. 107-134.

<sup>45</sup> *Epicteti Enchiridion, hoc est Pugio, sive Ars humanae vitae correctrix*, Basileae: per Ioannem Oporinum, 1561, p. 5-6. Similarly, Gregorius Haloander, prefacing the 1529 bilingual edition of *Enchiridion* with Poliziano's translation, advertises it as follows: „recte inibi atque ordine praecipitur, ut et res extra nos positae nihili pendamus, nimirum ex quibus neque boni neque mali reddamur, et quae intra nos sunt ita ad virtutem accomodemus, ne vel latum (quod aiunt) digitum a pulchro illo ac honesto discedamus. Tum quid de Deo sentiendum, in cuius voluntatem ac providentiam referenda sint omnia. Postmodo quo animo erga corpus, erga opes, erga honores; quo erga uxores, liberos patriam; quo erga nosmet ipsos esse debeamus” (*Encheiridion Epiktetou. Idem Latin per Ang[elum] Politianum*, Norenbergae: apud Ioannem Petreium, 1529, sigs A2v–A3r).

<sup>46</sup> „Id in promptu est, gravissimas in his ipsis extare de ferenda conditione humana, de contemnenda morte, de societate humana tuenda, de vera beatitudine, de causis miseriarum humanarum aliisque id genus compluribus philosophiae capitibus disputationes, easdemque iuxta argutas et exemplis comparationibusque appositissimis perpolitae”. W. Xylander, *M. Antonini imperatoris Romani et philosophi De se ipso seu de vita sua libri XII*, Tiguri: apud Andream Gesnerum, 1559, sigs A2v–B3r.

<sup>47</sup> As relevant for our immediate concerns in the present context, let it be noted that, in the narrative of Seneca's death, Lipsius is careful – having quoted the passage from Tacitus, *Annales* 15.60-64, where the story of Seneca's suicide is described – to make the following comment on Tacitus' words „tribunus nulla pavoris signa, nihil triste in verbis eius aut vultu deprensus confirmavit”: „En dignam philosopho, et quidem Stoico, mortem”. The death of a philosopher continues to reveal the reliability of his philosophical teachings. On Seneca's death, its accounts and later reception, see J. Ker, *The Deaths of Seneca*, Oxford 2009.

En habes, quae praestiti; sequitur, quid te pariter velim, a quo pauca etiam eo exactum sive rogatum. Primum, ut quamquam pleraque omnia Senecae utilia, et ad vitam, tamen quae maxime talia eligas et ea ad mentem saepius referas et ad manum<sup>48</sup>.

A second requirement is to read Seneca with philosophical and not „grammatical” intents<sup>49</sup>; finally, it is required that a reader choose fragments apt for frequent meditation:

Tertio, ut excerpta habeas et selectas aliquas sententias sive locos; quas apud te saepe agites et in animo revolvās<sup>50</sup>.

When this type of reading is applied to Stoic texts, one may go so far as to claim that Stoics are in fact closest to Christianity, as already Angelo Caninio does in his prefatory letter to the translation of Simplicius’ commentary on the *Enchiridion* (where it is also to be noted that one’s conduct during his life is taken to support his philosophical position):

Quibus de rebus multi diligenter et copiose scripserunt, et ut alios praeteream, Aristoteles omnium acuratissime; verum haud scio an ullus unquam aptius ac felicius uno Epicteto, qui hanc partem optime executus est, nec verbis modo, quod plerique omnes faciunt, sed vita quoque sua nobis bene vivendi, id est ut Natura parens praestantissima iubet, viam ostendit ac patefecit. Tam recte enim et commode de humanis, tam vere ac pie de divinis locutus est, ut neminem ad Christianae religionis certissimam veritatem magis credam accessisse<sup>51</sup>.

<sup>48</sup> L. Annaei Senecae philosophi opera quae extant omnia a Iusto Lipsio emendata et scholiis illustrata, Antverpiae: apud Ioannem Moretum 1605, p. iiiii. A list of texts particularly worth reading follows, although even they are considered unequal and require selective reading: „Inter libros eminent, me iudice, isti: *Duae Consolationes, De Providentia, De Clementia, De Tranquillitate, De Constantia, De Brevitate vitae, De vita beata*. Sunt et libri *De Ira* inter bonos, item *De Beneficiis*, sed in partibus spinas suas aut fastidia habent; alioqui et pulcherrimos ac divinos locos. In *Epistolis* simile, quarum quaedam (argumenta mea statim dicent) utilissimae; aliae in argutiis aut, si res dicenda est, ineptiis occupantur” (ibidem).